Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF

CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

EDITAL Nº 52, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES DE 2019
DO FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL NO 2º SEMESTRE DE 2019

Processo Nº 23000.006424/2018-81

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 3º da Portaria MEC nº 1.499, de 29 de agosto de 2019, torna público o
cronograma e demais procedimentos relativos ao processo de ocupação de vagas
remanescentes do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies no segundo semestre de 2019.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: De 4 setembro até as 23 horas e 59 minutos do dia 11 de setembro
de 2019, para o CANDIDATO não matriculado no curso/turno/local de oferta/Instituição de
Educação Superior (IES) em que deseja se inscrever à vaga remanescente; e de 4 setembro até
as 23 horas e 59 minutos do dia 29 de novembro de 2019, para o CANDIDATO matriculado no
curso/turno/local de oferta/Instituição de Educação Superior (IES) em que deseja se inscrever
à vaga remanescente. No período de 4 de setembro até as 23 horas e 59 minutos do dia 6 de
setembro de 2019, serão disponibilizadas para inscrição dos candidatos somente vagas
remanescentes em cursos de áreas e subáreas de conhecimento prioritárias nos termos
definidos pelo art. 13 e Anexo II da Portaria MEC nº 952, de 2019. ÍNTEGRA DO EDITAL
disponível no endereço eletrônico http://fies.mec.gov.br/arquivos/edital_52_30082019.pdf .

ROBERTO ENDRIGO ROSA

(DOU nº 169, 02.09.2019, Seção 3, p.54)

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://fies.mec.gov.br/arquivos/edital_52_30082019.pdf